b) o městu: 1. kad se pita kamo? naški **k** ili sam dativ; n. p. *venio ad te*, dolazim k tebi; *scribo ad patrem*, pišem otcu; 2. kad se pita gďě? (ne ob osobah); naški *kod*, blizu; n. p. *ad Tenedum*, kod Teneda; *ad forum*, kod, blizu fora. *Hannibal vicit Flaminium consulem ad lacum Trasimenum*.

c) o brojevih, naznačujuć neizvěstán broj; naški: *po prilici*, oko, *do*; n. p. *ad ducen-*

tos, po prilici dvě stotine; *ad duo millia capiuntur*, zarobe se do dvě hiljade; *ad unum*, do jednoga.

d) naznačující svèrhu, namèru ili odnošenje; naši kad nije gerundija na, a kad je gerundij za sa samostavnikom glagoljnim, i prama, n. p. *ad omnia paratus*, na sve pripravan; *ad expugnandam Graeciam*, za osvojenje Gèrcke. *Ut ad cursum equus*, *ad indagandum canis*, *ad arandum bos*, *sic homo ad duas res*, *ad intelligendum et agendum*, *natus est*; *terra ad universum coeli complexum puncti instar obtinet*, prama cèlomu svètu. *Meridie umbrae cadunt ad septemtrionem*, *ortu vero ad occasum*, prama séveru, prama zapadu.

Pojedini izrazi: *ad verbum*, rěč po rěč; *quid istud ad me*, što je meni do toga?

2. *Apud*, kod, pri, 1. o osobah, n. p. *apud praetorem*, *apud judices*, kod pretora, pri sudcih. *Neoptolemus apud Lycomedem erat educatus*. *Nullum scelus apud Scythas est gravius furto*; *apud me plurimum valet*. 2. navadjajúé rěči koga spisatelja, ako se imenuje samo njegovo ime, naši: **U**, n. p. *apud Ciceronem legi*, u Ciceronu čitah; no: *in libris Ciceronis* (nipošto *in Cicerone*). Rědko rabi o městu kano *ad*, n. p. *apud Mantineam* město *ad Mantineam*.

3. *Circa* i *circum*; naši oko, okolo; no valja opaziti, da *circum* naznačuje više okruglost nego ostale okolnosti, n. p. *terra circum axem suum movetur*, gdě se okruglost osobito u obzir uzima; *circa* je obćenitije, n. p. *urbes, quae circa Romam sunt*. *Circa* rabi i naznačujúé neizvěstno vrěme ili broj, kano *ad*, n. p. *circa eandem horam*; *oppida circa septuaginta*. Cicero metje uvěk *circiter* kano príslov bez padeža.

4. *Cis* s protivnim *trans*, *citra* s protivnim *ultra*; naši: ovkraj, onkraj; no pamtiti valja, da se *cis* i *trans* metje, kad se hoće naznačiti pokrajina ili čin u pokrajini, koja se tiče rečenoga města; ako li se netiče, onda se metje *citra* i *ultra*, n. p. *trans Rhenum* je Francezka, *ultra Rhenum* i Španjolska; naši bi se moglo u nekojih slučajih prevesti: ovkraj tik, onkraj tik; za *ultra* se metje: překo, n. p. *Veliterni jussi sunt trans Tiberim habitare, ut ejus, qui cis Tiberim deprehensus esset, usque ad mille pondo clarigatio esset. Quidquid est terrarum citra Tauri juga, id vos, Romani, imperio vestro jam dudum adjicere cupitis.*